3

	Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  “       ”  ______________  2022 года                                                                  №

О внесении изменений в бюджетный прогноз муниципального образования "Тайшетский район" на 2021 - 2030 годы

	В соответствии со статьёй 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 6.1 Положения о бюджетном процессе в муниципальном  образовании "Тайшетский район", утвержденном решением Думы Тайшетского района от 24 декабря 2007 года № 283 (в редакции решений Думы Тайшетского района от 30 июня 2009 года  № 375, от 21 декабря 2010 года № 25, от 26 июня 2012 года  № 122, от 26 ноября 2013 года  № 208, от 27 октября 2015 года № 12, от 25 февраля 2016 года № 28, от 25 июля 2017 года № 92, от 29 января 2019 года № 184, от 29 апреля 2020 года № 282, от 26 января 2021 года № 65, от 25 марта 2021 года № 68), постановлением администрации Тайшетского района от 3 июня 2016 года № 177 "Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования "Тайшетский район" на долгосрочный период" (в редакции постановления от 26 октября 2017 года № 521, от 5 марта 2018 года № 126, от 20 мая 2021 года № 320), руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования "Тайшетский муниципальный район Иркутской области", администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Внести в бюджетный прогноз муниципального образования "Тайшетский район" на 2021 – 2030 годы, утвержденный постановлением администрации Тайшетского района от    16 февраля 2021 года № 68, следующие изменения:
	1) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
	2) приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
	2. Начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда".
  	3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Тайшетского района.
	4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Мэр Тайшетского района                                                        А.В. Величко
[bookmark: P1206]
Пояснительная записка
к изменению бюджетного прогноза муниципального образования "Тайшетский район" на 2021 – 2030 годы

	Проект изменений бюджетного прогноза муниципального образования "Тайшетский район" на 2021 – 2030 годы подготовлен в соответствии со статьей 6.1 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании "Тайшетский район", утвержденном решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007г. № 283 (в редакции решений Думы Тайшетского района от 30.06.2009г.  № 375, от 21.12.2010г. № 25, от 26.06.2012г.  № 122, от 26.11.2013г.  № 208, от 27.10.2015г. № 12, от 25.02.2016г.  № 28, от 25.07.2017г. № 92, от 29.01.2019 № 184, от 29 апреля 2020 года № 282, от 26 января 2021 года № 65, от 25 марта 2021 года № 68) в части корректировки основных параметров консолидированного и районного бюджетов по данным годового отчета об исполнении бюджета  за 2020 год, а также в связи с необходимостью корректировки показателей 2021 года с учетом принятого решения Думы Тайшетского района от 26.10.2021г. № 133 "О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22.12.2020г. № 21 "О бюджете муниципального образования  "Тайшетский район" на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов" и показателей 2022 – 2024 годов с учетом проекта бюджета муниципального образования "Тайшетский район" на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
	Корректировка показателей бюджетного прогноза муниципального образования "Тайшетский район" на 2021– 2030 годы обусловлена изменившейся экономической ситуацией.
	 Прогнозирование доходов консолидированного и районного бюджетов осуществлено на основе проекта Прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" на 2022 – 2024 годы, Долгосрочного прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" на 2020 – 2030 годы, утвержденного постановлением администрации Тайшетского района от 31.10.2019 г. № 660, в части безвозмездных поступлений учтены положения проекта закона Иркутской области "Об областном бюджете на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов".
	При определении расходов консолидированного бюджета муниципального образования "Тайшетский район" учитывалось, что уровень муниципального долга будет сохраняться на экономически безопасном уровне, не превышающем 30% доходов местных бюджетов за исключением безвозмездных перечислений.

Начальник Финансового управления                                       О.В. Фокина

ПРОЕКТ

2

Приложение 1
к постановлению администрации Тайшетского района
                                                                                                                                                                                     от "     " февраля 2022 года №

"Приложение  1
к бюджетному прогнозу муниципального образования
 «Тайшетский район» на 2021 - 2030 годы

Прогноз основных характеристик
консолидированного и районного бюджетов муниципального образования «Тайшетский район»
на 2021 - 2030 годы
(тыс. рублей)

Показатели
	2020 год
(отчет)
	2021 год
(оценка)
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Консолидированный бюджет

	ДОХОДЫ
	3 222 554,5
	3 976 890,3
	3 103 280,6
	2 686 893,0
	2 528 558,3
	2 560 531,6
	2 593 783,9

	Налоговые и неналоговые доходы
	925 973,1
	969 951,2
	995 484,3
	1 008 046,5
	974 355,7
	1 006 329,0
	1 039 581,3

	Темпы роста налоговых и неналоговых доходов, %
	106,2%
	104,7%
	102,6%
	101,3%
	96,7%
	103,3%
	103,3%

	Безвозмездные поступления
	2 296 581,4
	3 006 939,1
	2 107 796,3
	1 678 846,5
	1 554 202,6
	1 554 202,6
	1 554 202,6

	РАСХОДЫ
	3 220 642,7
	[bookmark: _GoBack]4 052 298,8
	3 160 029,5
	2 726 455,7
	2 563 030,3
	2 592 603,5
	2 619 559,7

	Темпы роста расходов, %
	113,6%
	125,8%
	78,0%
	86,3%
	94,0%
	101,2%
	101,0%

	ДЕФИЦИТ (-) / ПРОФИЦИТ (+)
	- 1 911,8
	- 75 408,5
	- 56 748,9
	- 39 562,7
	- 34 472,0
	- 32 071,9
	- 25 775,8

	Муниципальный долг
	2 151,8
	1 434,5
	58 183,4
	97 746,1
	132 218,1
	164 290,0
	190 065,8

	Районный бюджет

	ДОХОДЫ
	2 562 595,4
	3 243 758,1
	2 533 918,8
	2 299 532,5
	2 214 004,7
	2 237 848,2
	2 262 645,5

	Налоговые и неналоговые доходы
	616 240,5
	678 374,0
	711 161,3
	722 795,5
	690 295,1
	714 138,6
	738 935,9

	Темпы роста налоговых и неналоговых доходов, %
	103,3%
	110,1%
	104,8%
	101,6%
	95,5%
	103,5%
	103,5%

	Безвозмездные поступления
	1 946 354,9
	2 565 384,1
	1 822 757,5
	1 576 737,0
	1 523 709,6
	1 523 709,6
	1 523 709,6

	РАСХОДЫ
	2 574 846,5
	3 317 125,6
	2 587 255,8
	2 335 672,2
	2 245 067,9
	2 266 413,8
	2 284 813,6

	Темпы роста расходов, %
	111,5%
	128,8%
	78,0%
	90,3%
	96,1%
	101,0%
	100,8%

	ДЕФИЦИТ (-) / ПРОФИЦИТ (+)
	- 12 251,1
	- 73 367,5
	- 53 337,0
	- 36 139,7
	- 31 063,2
	- 28 565,6
	- 22 168,1

	% дефицита
	2%
	10,8%
	7,5%
	5,0%
	4,5%
	4,0%
	3,0%

	Муниципальный долг
	0,0
	0,0
	53 337,0
	89 476,7
	120 539,9
	149 105,5
	171 273,6

	% муниципального долга
	-
	-
	7,5%
	12,4%
	17,5%
	20,9%
	23,2%

Показатели
	2027 год

	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Консолидированный бюджет

	ДОХОДЫ
	2 628 366,2
	2 664 331,8
	2 701 736,0
	2 740 636,4

	Налоговые и неналоговые доходы
	1 074 163,6
	1 110 129,2
	1 147 533,4
	1 186 433,8

	Темпы роста налоговых и неналоговых доходов, %
	103,3%
	103,3%
	103,4%
	103,4%

	Безвозмездные поступления
	1 554 202,6
	1 554 202,6
	1 554 202,6
	1 554 202,6

	РАСХОДЫ
	2 647 373,9
	2 676 070,2
	2 713 867,5
	2 753 176,7

	Темпы роста расходов, %
	101,1%
	101,1%
	101,4%
	101,4%

	ДЕФИЦИТ (-) / ПРОФИЦИТ (+)
	- 19 007,7
	- 11 738,4
	- 12 131,5
	- 12 540,3

	Муниципальный долг
	209 073,5
	220 811,9
	232 943,4
	245 483,7

	Районный бюджет

	ДОХОДЫ
	2 288 434,7
	2 315 255,4
	2 343 149,0
	2 372 158,3

	Налоговые и неналоговые доходы
	764 725,1
	791 545,8
	819 439,4
	848 448,7

	Темпы роста налоговых и неналоговых доходов, %
	103,5%
	103,5%
	103,5%
	103,5%

	Безвозмездные поступления
	1 523 709,6
	1 523 709,6
	1 523 709,6
	1 523 709,6

	РАСХОДЫ
	2 303 729,2
	2 323 170,9
	2 351 343,4
	2 380 642,8

	Темпы роста расходов, %
	100,8%
	100,8%
	101,2%
	101,2%

	ДЕФИЦИТ (-) / ПРОФИЦИТ (+)
	- 15 294,5
	- 7 915,5
	- 8 194,4
	- 8 484,5

	% дефицита
	2,0%
	1,0%
	1,0%
	1,0%

	Муниципальный долг
	186 568,1
	194 483,5
	202 677,9
	211 162,4

	% муниципального долга
	24,4%
	24,6%
	24,7%
	24,9%

".

Начальник Финансового управления                                                              О.В. Фокина